
  

 

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.03.2025.         sēdes protokols Nr. 4., 4.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/121 

Par līdzdalības budžeta aktivitātes iekļaušanu  

Aizkraukles novada Attīstības programmas 2021.–2028.gadam investīciju plānā          
 

Aizkraukles novada dome 2021.gada 17.novembrī ir apstiprinājusi Aizkraukles novada 

attīstības programmu 2021.-2028.gadam ar lēmumu Nr.472 (protokols Nr.18., 29.p.) ar pēdējo 

aktualizāciju 2025.gada 19.decembrī ar domes lēmumu Nr.921 (protokols Nr.20., 25.p.).  

Aizkraukles novada attīstības programmas 2021.-2028.gadam Investīciju plāna un rīcību 

plāna aktualizēšanu veic Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73.punkta noteiktajā kārtībā – rīcības 

plānu un investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam 

gadam, un aktualizēto rīcības plānu un investīciju plānu apstiprina ar domes lēmumu.     

Ievērojot, ka Pašvaldību likums paredz vairāku iedzīvotāju līdzdalības instrumentu ieviešanu 

pašvaldībās, t.sk. kā viena no iedzīvotāju iesaistes formām paredzēta obligāta līdzdalības budžeta 

ieviešana no 2025.gada (visās pašvaldībās). Līdzdalības budžets nodrošina demokrātisku procesu, 

kas sniedz iespēju pašiem iedzīvotājiem noteikt to, kā tiek iztērēta daļa no pašvaldības budžeta 

teritorijas attīstības jautājumos. Atšķirībā no citiem projektu ideju konkursiem līdzdalības budžetā 

iedzīvotāji ir tie, kas projektus iesniedz un balsojot lemj par to īstenošanu, savukārt par projekta 

ieviešanu atbildīga ir pašvaldība.  

Katra pašvaldība līdzdalības budžeta izlietošanas kārtību attiecīgās pašvaldības 

administratīvās teritorijas ietvaros noteiks saistošajos noteikumos – līdzdalības budžeta nolikumā, 

tostarp nosakot atlases kritērijus, balsošanas kārtību, īstenojamo projektu noteikšanu un citus 

būtiskus nosacījumus.  

Pašvaldību likuma 59.–62.pants noteic vienotos nosacījumus, kas jāievēro visām 

pašvaldībām, kas paredz arī līdzdalības budžeta iekļaušanu pašvaldību plānošanas dokumentos. 

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības nodaļa ziņo par Aizkraukles novada 

attīstības programmas 2021.-2028.gadam investīciju plāna aktualizāciju, iekļaujot jaunu pasākumu 

Nr.35.4. “Līdzdalības budžets” (VTP9/RV 9.2.) ar sabiedrības līdzdalības budžeta summu 

2025.gadā 125 000 EUR (viens simts divdesmit pieci tūkstoši eiro un 00 centi). 

Izskatījusi Aizkraukles novada attīstības programmas 2021.-2028.gadam aktualizētā 

investīciju plāna projektu un uzklausījusi Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

Attīstības nodaļas ziņojumu par plānotajiem grozījumiem Investīciju plānā un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 

noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

73.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības jautājumu 

13.03.2025.komitejas atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Gatis ĢŪTMANIS, Dāvis 

KALNIŅŠ, Guntis LIBEKS, Elita KAŅEPĒJA, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Evija 

VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET” – nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt aktualizēto Aizkraukles novada attīstības programmas 2021.-2028.gadam 

investīciju plānu saskaņā ar pielikumu, iekļaujot punktu Nr.35.4 (VTP 9/RV 9.2) –



2 

 

“Līdzdalības budžets” ar finansējumu 2025.gadā 125 000 EUR (viens simts divdesmit pieci 

tūkstoši eiro un 00 centi). 

2. Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

aktualizēto Aizkraukles novada attīstības programmas 2021.-2028.gadam investīciju plānu 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv.  

3. Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības nodaļai piecu darba dienu 

laikā pēc lēmuma stāšanās spēkā lēmumu un aktualizēto investīciju plānu ievietot Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS).  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

Pielikumā: investīciju plāns uz 127 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 
 

 


